



"2019. Año del Centésimo Aniversario Luctuoso de Emiliano Zapata Salazar. El Caudillo del Sur".

Toluca de Lerdo, México; 28 de agosto de 2019

## CIRCULAR NO. 035

## CC. TITULARES DE LAS INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE CONTROL ESTATAL P R E S E N T E.

Anteponiendo un cordial saludo, adjunto copia del oficio signado por el C.P. Jorge Hernández Hernández, Secretario Particular del Dr. Francisco José Plata Olvera, Subsecretario de Educación Superior y Normal, mediante el cual comunica el Punto de Acuerdo aprobado por la Cámara de Senadores del H. Congreso de la Unión, que a la letra dice:

"Primero.- La Comisión Permanente del H. Congreso de la Unión, exhorta respetuosamente a la Secretaría de Educación Pública y sus homólogas en las 32 Entidades federativas para que, en el ámbito de sus respectivas competencias, fortalezcan y en su caso, instrumenten los protocolos para prevenir el ciberacoso a las niñas, niños y adolescentes.

Segundo.-La Comisión Permanente del H. Congreso de la Unión, en el ámbito de colaboración entre los Poderes, exhorta respetuosamente a la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana federal y a sus homólogas de las 32 Entidades Federativas para que se coordinen y fortalezcan la aplicación del Protocolo de Atención a Delitos Cibernéticos que atienda y canalice de manera oportuna las denuncias de ciberacoso a niñas, niños y adolescentes [.]

Tercero.- La Comisión Permanente del H. Congreso de la Unión, exhorta a la Fiscalía General de la República y a sus homólogas en las 32 Entidades Federativas para que, en el ámbito de sus respectivas competencias; actúen con diligencia en la aplicación de la ley y las sanciones existentes contra el ciberacoso."



dgesedomex@edugem.gob.mx





"2019. Año del Centésimo Aniversario Luctuoso de Emiliano Zapata Salazar. El Caudillo del Sur".

Lo anterior con la finalidad de solicitar su amable colaboración para la difusión de éste en las comunidades educativas; y para que, en el mismo sentido, intensifiquen las acciones que ya vienen desarrollando como parte del Programa de Cultura Institucional para la Igualdad entre Mujeres y Hombres de la Administración Pública del Estado de México.

Sin otro particular me reitero a sus apreciables ordenes.

ATENTAMENTE

DR. ERNESTO M. RIVAS RIVAS

DIRECTOR GENERAL

Dr. Francisco José Plata Olvera, Subsecretario de Educación Superior y Normal.

Lic. Alberto Delgado Maccise. Coordinador de Asuntos Jurídicos e Igualdad de Género.

Archivo EMRR/mchl

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
SUBSECRETARÍA GENERAL DE EDUCACIÓN
SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN SUPERIOR Y NORMAL